कुल प्रश्नों की संख्या : 19 Total No. of Question: 19 कुल पृष्ठों की संख्या : 07

Total No. of Pages: 07

320

विषय : लेखांकन Subject: ACCOUNTANCY

निर्देश:— यह प्रश्न पत्र दो खण्डों में विभाजित है, खण्ड "अ" तथा खण्ड "ब"। खण्ड 'अ' के सभी प्रश्नों के उत्तर अनिवार्य हैं एवं खण्ड ब से कोई दो प्रश्न का उत्तर लिखिये।

INSTRUCTIONS:- The question paper is divided in to two sections 'A' and 'B'. Attempt all questions of section 'A' and any two question of section 'B'

खण्ड—अ SECTION - A

Я.1	अदत्तव्ययं क्या हं?	(2)
	What is a Outstanding Exp?	
प्र.2	स्मारक बही से क्या आशय है?	(2)
	What is a memorandum book?	
Я.3	वित्तीय लेखांकन के महत्व लिखिये।	(2)
	Explain the importance of Financial Accounting.	
Я.4	खुदरा रोकड़ बही को समझाइये।	(2)
	Explain the petty cash book.	
प्र.5	साझेदारी संलेख से आशय लिखिये।	(2)
	What is a definition of Partnership Agreement?	
प्र.6	लेखांकत अनुपात क्या हैं?	(5)
	What is meant by Accounting Ratio?	

प्र.7 फर्म के अनिवार्य समापन से क्या आशय है?

(5)

What is meant by compulsory dissolution of Firm (Partnership)?

प्र.8 स्थिति विवरण का प्रारुप लिखिये।

(5)

Prepare the format of balance sheet.

प्र.9 एक फर्म की ख्याति की राशि गत 5 वर्षों के औसत लाभ के 2 गुने के बराबर आँकी जाती है।

ख्याति की राशि ज्ञात कीजिए जबकि 5 वर्षों के लाभ निम्न हैं –

प्रथम वर्ष - 20,000 ₹ लाभ

द्वितीय वर्ष − 2000 ₹ लाभ

तृतीय – 6,000 ₹ लाभ

चतुर्थ वर्ष – 6000 ₹ हानि

पंचम वर्ष – 6000 ₹ लाभ

Goodwill of a firm is valued at twice the average profit for last 5 years. Find the value of goodwill if the profit for last 5 years is-

First year – ₹2000 profit

Second year − ₹2000 profit

Third year – ₹ 6000 profit

Fourth year - ₹6000 loss

Fifth year – ₹6000 profit

प्र.10 सार्वजनिक कंपनी तथा निजी कंपनी मे अंतर लिखिये।

(5)

Distinguish between public company and private company.

प्र.11 निम्न व्यवहारों की ऋषभ की पुस्तको में पंजी प्रविष्ठी कीजिए।

2014 Jan 1 व्यापार प्रांरभ किया - 5000

(6)

2014 Jan 3 हेमा से माल खरीदा – 2000

2014 Jan 5 बैंक मे जमा किये - 4000

2014 Jan 7 हेमा को चुकते भुगतान मे चेक दिया – 1950

2014 Jan 9 दीपक को माल बेचा - 1000

Give journal entry in the books of Rishabh for the following

transactions-

2014 Jan 1 Started business with cash - 5000 ₹.

2014 Jan 3 Purchased goods from Hema – ₹2000

2014 Jan 5 Deposit in the bank – ₹ 4000

2014 Jan 7 Paid to Hema by cheque – 1950

in the full settlement

2014 Jan 9 Sold goods to Deepak - 1000

प्र.12 पारस लिमिटेड ने 20 ₹वाले 5000 समता अंश बहे पर 2 ₹प्रति अंश की दर से निर्गमित किये — आवेदन पर 4 ₹, आंबटन पर 6, प्रथम याचना — 4 ₹ तथा शेष अंतिम याचना पर देय है। सभी राशि यथासमय प्राप्त हो गई। कंपनी की पुस्तक मे आवश्यक जर्नल प्रविष्टि कीजिए।

Paras Ltd. issued 5000 Equity share of ₹ 20 per share at a discount of ₹2/- per share payable as ₹4 per share on application, ₹6 per share on allotment, ₹4 per share on first call and balance on last call. Assuming that all the money were duly received pass necessary Journal entries in the books of Paras Ltd.

[320]

प्र.13 खाताबही के चार महत्व लिखिये।

(6)

Write four importance of Ledger.

प्र.14 निम्न लिखित व्यवहारों से व्यापार खाता बनाइये—

(6)

Prepare the Trading A/c from the following Tarticular's on 31 March 2014-

प्रा. स्टाक Opening stock – 19500 क्रय Purchase – 25000 रेल भाड़ा Railway Cartage – 1500 उत्पादन मजदूरी Production wages – 7000

निर्माणी किराया Factory Rent – 600

गैस एंव पानी Gas and water – 1200

विक्रय Sales – 32000

अंतिम स्टाक Closing stock – 20500

क्रय वापसी Purchase Return – 1500

विक्रय वापसी Sales Return - 3000

प्र.15 निम्न विवरण से 30 अप्रेल 2012 को अरुण का बैंक समाधान विवरण तैयार कीजिए।

(6)

- (i) रोकड़ पुस्तक के अनुसार उस तिथी का बैक शेष 13,000 ₹ था
- (ii) 1900 ₹ का चेक जमा किये किन्तु बैक द्वारा संग्रह नही किया
- (iii) 3200 ₹ का चेक जमा किया भुगतान हेतु प्रस्तुत नही किया
- (iv) निम्न का लेखा पासबुक में किया किन्तु रोकड़ पुस्तक में नहीं किया गया
 - (A) बैंक ब्याज प्राप्त 300 ₹

 - (C) ग्रहक द्वारा बैंक मे सीधे जमा 300 ₹

[320]

Prepare Arun's Bank Reconciliation statement from the following as on 30 April 2012.

- (i) Bank balance as per cashbook on that date was ₹ 13000.
- (ii) Cheque deposited but not yet credited by bank ₹ 1900.
- (iii) Cheque issued worth ₹ 3200 which were not presented for payment.
- (iv) The following item appeared in the pass book but no entry in the cash book by that date-
 - (A) Bank Interest received ₹300
 - (B) Bank charges ₹ 100
 - (C) Direct payment of ₹3000 in the bank by a customer.
- प्र.16 1जनवरी 2014 ब्रजेश ने उमेश को 20,000 का माल बेचा और इसके बदले ब्रजेश ने उमेश पर 3 माह की अवधि का बिल लिखा जो स्वीकार कर लिया गया। ब्रजेश ने इस विपत्र को 4 जनवरी को अपने बैक सें 6% वार्षिक की दर से भुना लिया तथा देय तिथि पर उमेश द्वारा विपत्र का भुगतान कर दिया। उपरोक्त व्यवहारों को ब्रजेश एंव उमेश की नकल बही में लिखिये।

On 1st January 2014 Brajesh sold goods to Umesh for ₹20,000 and drawn a bill of exchange for three month on Umesh. Which was duly accepted. Brajesh discounted the bill with his bank on 4th January at bank interest at the rate of 6% On due date the bill was honoured by Umesh. Journalise these transactions in the book of Brajesh & Umesh.

Under what circumstances can a court dissolve the partnership firm?

<u>खण्ड—ब SECTION – B</u>

- प्र.18 (A) एक फर्म कस औसत लाभ 27000 है। फर्म की पूँजी 1,80,000 है। इस व्यवसाय पर 10% आय अपेक्षित है। पूँजी करण विधि के अनुसार ख्याति की राशि ज्ञात कीजिए (10)

 Average profit of a firm is ₹27000. Firm's capital is₹1,80,000 and normal return on business is expected at 10%. Find out goodwill by capitalisation method.
 - (B) विनियोजित पूँजी 1,00,000 तथा साधारण लाभ की 10% | 1 ₹का 3 वर्ष का 10% की दर से वर्तमान मूल्य 2.48685 है | 3 वर्षका औसत लाभ 14000 ₹ है | वार्षिक विधि द्वारा ख्याति की राशि निकालिए |

Capital employed ₹1,00,000. Normal rate of profit 10%.Present value of Annuity of ₹1 for three years at 10% ₹2.48685 Average profit for three year's 14000 ₹. Find out goodwill by Annuity Method.

- (C) पूर्व वर्षों के औसत लाभ के आधार पर ख्याति का मुल्यॉकन कैसे किया जाना है? विधि समझाइए।

 Explain the method of calculating goodwill on the basis of

 previous year average profit.
- प्र.19 (A) ऋषभ लिमिटेड ने 5000 6%ऋणपत्र 10 ₹प्रति ऋणपत्र को 2 ₹ प्रीमियम पर निर्गमित किया, जिस पर राशि निम्नानुसार देय है — (10)
 - 4 ₹ प्रति ऋणपत्र आवेदन (1 ₹ प्रीमयम सहित)
 - 5 ₹ प्रति ऋणपत्र आंवटन (1 ₹ प्रीमयम सहित)
 - 3 ₹ प्रति ऋणपत्र प्रथम व अंतिम याचना

4000 ऋणपत्रों के लिए आवेदन प्राप्त हुए और आवंटन

किया गया। ऋषभ की पुस्तक में जर्नल प्रविष्टि कीजिए।

Rishabh Ltd issued 5000 6% Debenture of ₹ 10 each at premium of ₹ 2 per debenture payable as ₹ 4 on -

Application [including ₹ 1 per debenture premium], ₹ 5
on allotment [including ₹ 1 per debenture premium], ₹ 3
on first and final call. Application were received for 4000
debentures and allotment was made. Pass journal entry in the books of Rishabh.

- (B) चालू एवं तरल अनुपात पर टिप्पणी लिखिये।

 Comment on Current Ratio and Liquid Ratio.
- (C) वित्तीय विवरण विश्लेषण का क्या अर्थ है? इसकी आवश्यकता लिखिये।

Give the meaning and need for Analysis of Financial statement?

Page 7 of 7

[320]